— 1 —

广 西 交 通 运 输 职 业 教 育 教 学 指 导 委 员 会

交通行指委〔2021〕3 号

广西交通运输职业教育教学指导委员会
关于推荐“十四五”自治区职业教育

规划教材选题的通知

各专指委、委员单位：

根据《自治区教育厅办公室关于推荐“十四五”自治区职业

教育规划教材选题的通知》（桂教办〔2021〕398 号）要求，为

落实《职业院校教材管理办法》《广西壮族自治区职业院校教材

管理细则》文件精神，广西交通运输职业教育教学指导委员会现

启动“十四五”自治区职业教育规划教材选题推荐工作。现将有

关事项通知如下：

一、选题推荐原则

（一）坚持正确导向

坚持党的领导，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本

任务，充分体现社会主义核心价值观，加强爱国主义、集体主义、

社会主义教育，弘扬精益求精的专业精神、职业精神、工匠精神

和劳模精神。

（二）突出交通运输特色

适应广西经济社会发展新趋势，适应产业转型升级新需求。

强化校企“双元”协同育人机制，及时纳入新技术、新工艺、新

规范、新材料。反映交通运输行业技术变革及产业发展新动态，

助推产业转型升级。

— 2 —

（三）促进教材体系完善

根据教育部《职业院校教材管理办法》，职业教育教材实行

国家、省（区、市）两级规划，省（区、市）重点规划具有区域

特色的公共选修课程和国家规划教材以外的专业课程教材。重点

支持国家战略发展、产业转型升级和职业教育体系建设涉及的新

专业、新方向、新课程的相关教材，对教学急需且国家规划教材

空缺的教材进行补充完善。鼓励推荐反映广西区域与民族特色的

相关教材选题。

二、选题推荐程序

（一）研究分析国家规划教材目录

请 对 照 “ 十 三 五 ” 职 业 教 育 国 家 规 划 教 材 目 录

（http://www.moe.gov.cn/srcsite/A07/moe_953/202012/t202

01217_506058.html），结合《职业教育专业目录（2021）》

（http://www.moe.gov.cn/srcsite/A07/moe_953/202103/t202

10319_521135.html）专业调整情况，分析研究交通运输专业大

类国家规划教材的出版情况，是否需要补充编写相关教材情况，

并以此为主要依据推荐选题。

（二）统筹已有教学改革成果推荐选题

为促进“三教”改革的协同推进，促进优质教学资源共建共

享，请统筹已有教学改革成果优先推荐选题。

1.国家级或自治区级高水平专业群、中职品牌专业配套教材。

2.国家级或自治区级教学资源库、专业发展研究基地、在线

— 3 —

精品课程配套教材。

3.国家级或自治区级现代学徒制专业配套教材。

4.具有区域、民族特色或文化传承作用的专业课程教材。

5.新兴专业、交叉学科专业急需填补的教材。

6.五年一贯制系列教材。

7.1+X 证书制度覆盖专业配套的课证融通型教材。

8.其他已形成教学改革成果的配套教材。

三、选题推荐名额

各专指委、委员单位结合交通运输专业大类至少推荐 2 个选

题，最多可推荐 8 个选题；各专指委推荐的中职教材不低于 3

个选题。我行指委将组织专家开展评审会推荐选题名额上报自治

区教育厅。

四、工作要求

（一）组织“双高”高职学校、示范性中职学校和行业企业

共同开展此次选题推荐工作。

（二）请于 6 月 18 日 17:00 前（逾期视为放弃）完成选题

推荐工作，将附件 1、2 电子版（word）及加盖公章的 PDF 扫面

件统一发送至邮箱：gxjthzw@163.com。

未尽事宜，请与我行指委秘书处联系。联系人及电话：张立

玮，18207710662。

mailto:gxzcc001@163.com

— 4 —

附件：

1.交通运输类“十四五”自治区职业教育规划教材选

题汇总表

2.交通运输类“十四五”自治区职业教育规划教材选

题推荐表

3.交通运输类“十四五”自治区职业教育规划教材选

题申报相关支撑材料提纲

广西交通运输职业教育教学指导委员会

2021 年 6 月 8 日

— 5 —

附件 1

交通运输类“十四五”自治区职业教育规划教材

选题推荐汇总表

序号 单位名称 专业类 推荐高职教材选题 推荐中职教材选题 负责人 联系电话 邮箱

— 6 —

附件 2

交通运输类“十四五”自治区职业教育
规划教材选题推荐表

单位名称

教材名称

适用范围

适用对象 高职 中职

专业大类 交通运输大类 专业类

适用专业

适用课程

课程性质

专业核心课 专业基础课

专业实训课 公共基础课

参考课时 预计字数

对应行业发

展情况

新技术 新工艺

新材料 新设备

行业标准或规范

国家“十三

五”规划教材

中同类或相

近教材

— 7 —

国家“十三

五”规划教材

目录研究分

析情况与其

他推荐选题

原因

1.

2.

3.

（可另附页）

优

先

推

荐

情

况

高水平专业群相

关专业对应情况

中职品牌专业对

应情况

资源库专业对应

情况

专业发展研究基

地对应情况

在线精品课程对

应情况

对应区域、民族特

色或文化传承情

况

是否新兴专业急

需教材

是否交叉学科专

业急需教材

是否对应中高职

联合培养专业

1+X证书融合对应

情况

证书

名称

评价

组织

证书

名称

评价

组织

证书

名称

评价

组织

— 8 —

附件 3

交通运输类
“十四五”自治区职业教育规划教材

选题申报相关支撑材料提纲

一、本选题的申报理由

（例如：简要阐述本次教材选题的选题思路、选题基础、选

题特色等，字数 800 字以内为宜）。

二、本选题的建设承诺

本选题所报的支撑材料真实有效，并承诺在“十四五”期间

按自治区教育厅要求完成选题教材的建设和出版等工作。

承诺单位： （盖章）

2021 年 6 月 日

三、本选题的支撑材料

（按实际情况组织支撑材料，例如：高水平专业群相关专业、

中职品牌专业、资源库专业、在线精品课程、教材出版情况或样

章等建设基础的支撑材料）